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TASA DE REPITENCIA ESCOLAR 
 

La Tasa de Repotencia Escolar Es la relación entre matrícula total y  de los inscritos en condición de 

repitientes en el grado o nivel. Este indicador muestra el porcentaje de matriculados que se encuentran 

en condición de repitientes por deserción o reprobación en el mismo grado del año recién pasado o 

en años anteriores1. 

 

La Tasa de Repitencia Escolar  entre el año 2015 a 2017 se incrementó en un 2.2%, paso de un  0.9% 

a un 3.1%  a nivel nacional. En valores absolutos  los repitentes para el 2015 se registraron en 18,407 

casos, para el 2016 en  39,706  casos de estudiantes como repitentes  y para el 2017 la cifra subió a  

62,236 incrementándose 43,829  estudiantes en calidad de repitentes. 

Gráfico 1 Tasa de Repitencia Escolar Nacional, 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

La repitencia escolar en los últimos años de 2015 a 2017 ha venido incrementándose de forma 

significativa, los datos muestran un incremento interanual en los 18 departamentos, observándose 

para Gracias a Dios como el departamento donde mayor  porcentaje de repitentes se registró y en 

gran medida para Yoro, Islas de la Bahía,  Comayagua y Francisco Morazán, caso contrario para 

Ocotepeque que presenta la tasa de repitencia más baja, así como los departamentos de Valle, 

Intibucá, La Paz, Islas de la Bahía. 

                                                           
1 Fuente. Fichas del Sistema Nacional de Indicadores Educativos de Honduras (SNIEH),  Secretaría de Educación. Tegucigalpa, 2015 
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Gráfico 2 Tasa de Repitencia Escolar por Departamento 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)  

Cuadro 1 Repitencia Escolar por Departamento 2015-2017 (valores absolutos) 
Departamento  2015 2016 2017 

Atlántida 787 1,355 2,398 

Colón 737 1,567 2,694 

Comayagua 1,243 3,029 5,167 

Copán 726 1,094 1,920 

Cortés 2,923 7,995 11,053 

Choluteca 566 1,023 2,158 

El Paraíso 1,127 2,148 3,314 

Francisco Morazán 2,901 8,248 13,236 

Gracias A Dios 1,339 2,219 3,161 

Intibucá 435 610 1,066 

Islas De La Bahía 95 386 719 

La Paz 440 773 1,129 

Lempira 1,021 1,467 2,086 

Ocotepeque 430 402 536 

Olancho 1,136 2,021 3,080 

Santa Bárbara 720 1,668 2,461 

Valle 177 209 437 

Yoro 1,604 3,492 5,621 

Total  18,407 39,706 62,236 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 2 Repitencia Escolar por  Departamento y Sexo   2015-2017 (casos) 
Departamento  2015   2016   2017   

Femenina Masculino  Total  Femenina Masculino  Total  Femenina Masculino  Total  

Atlántida 324 463 787 524 831 1,355 987 1,411 2,398 

Colón 273 464 737 628 939 1,567 1,039 1,655 2,694 

Comayagua 535 708 1,243 1,223 1,806 3,029 2,121 3,046 5,167 

Copán 327 399 726 462 632 1,094 799 1,121 1,920 

Cortés 1,177 1,746 2,923 3,316 4,679 7,995 4,620 6,433 11,053 

Choluteca 245 321 566 440 583 1,023 776 1,382 2,158 

El Paraíso 456 671 1,127 827 1,321 2,148 1,270 2,044 3,314 

Francisco Morazán 1,163 1,738 2,901 3,335 4,913 8,248 5,252 7,984 13,236 

Gracias A Dios 565 774 1,339 946 1,273 2,219 1,339 1,822 3,161 

Intibucá 187 248 435 213 397 610 431 635 1,066 

Islas De La Bahía 31 64 95 135 251 386 275 444 719 

La Paz 184 256 440 284 489 773 427 702 1,129 

Lempira 405 616 1,021 588 879 1,467 790 1,296 2,086 

Ocotepeque 178 252 430 161 241 402 203 333 536 

Olancho 476 660 1,136 759 1,262 2,021 1,206 1,874 3,080 

Santa Bárbara 266 454 720 638 1,030 1,668 869 1,592 2,461 

Valle 75 102 177 106 103 209 171 266 437 

Yoro 641 963 1,604 1,335 2,157 3,492 2,198 3,423 5,621 

Total 7,508 10,899 18,407 15,920 23,786 39,706 24,773 37,463 62,236 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017)
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La repitencia escolar en los niveles de educación Básica para 1° a 6°  y 7° a 9°  grado y Media   se 

incrementaron en buena medida  en el periodo de 2016 a 2017  particularmente en Básica Tercer Ciclo  

y Media. La deserción en definitiva se acentúa en el nivel de básica  de 7° a 9°  grado, en la gráfica 

se observa que para el 2015 la tasa de deserción alcanzo un 2.0%,  para el periodo 2016 se estimó 

en 4.9% y esta paso a 6.8%  para el año escolar de 2017.  

Gráfico 3 Tasa de Repitencia Escolar Nacional por Nivel Educativo 2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Gráfico 4 Tasa de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Básica de 1° a 6° 

Grado,  2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Cuadro 3 Número de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Básica de 1° a 

6° Grado,  2015-2017 
 2015 2016 2017 variación entre 

2016-2017 

Atlántida 318 391 802 411 

Colón 360 450 828 378 
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Comayagua 829 1,371 2,765 1,394 

Copán 285 478 879 401 

Cortés 1,094 1,289 2,110 821 

El Paraíso 608 1,136 1,722 586 

Choluteca 379 380 845 465 

Francisco Morazán 987 1,828 3,356 1,528 

Gracias A Dios 1,064 1,755 2,431 676 

Intibucá 205 327 592 265 

Islas De La Bahía 39 153 333 180 

La Paz 107 275 474 199 

Lempira 834 1,147 1,678 531 

Ocotepeque 54 46 83 37 

Olancho 601 824 1,408 584 

Santa Bárbara 440 631 1,145 514 

Valle 49 55 103 48 

Yoro 858 1,274 2,560 1,286 

Total 9,111 13,810 24,114 10,304 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Gráfico 5 Tasa de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Básica, de 7° a 9°   Grado, 

2015-2017 

 Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 4  Número de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación  Básica, de 7° a 
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Gracias A Dios 267 420 641 221 

Intibucá 189 228 370 142 

Islas De La Bahía 54 174 287 113 

La Paz 272 409 463 54 

Lempira 158 258 295 37 

Ocotepeque 335 280 311 31 

Olancho 414 877 1,144 267 

Santa Bárbara 245 761 1,019 258 

Valle 102 116 228 112 

Yoro 651 1,785 2,289 504 

 Total  7,893 19,469 27,172 7,703 
Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Gráfico 6 Tasa de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Media o 

Diversificado  2015-2017 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Cuadro 5 Casos de Repitencia Escolar por Departamento del  Nivel de Educación Media o 

Diversificado  2015-2017 
 Departamento  2015 2016 2017 variación entre 

2016-2017 
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Santa Bárbara 35 276 297 21 

Valle 26 38 106 68 

Yoro 95 433 772 339 

Total  1,403 6,427 10,950 4,523 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Gráfico 7  Número de Repitencia Escolar Nacional por Sexo 2015-2017   

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

 

Cuadro 6  Número de Repitencia Escolar por Departamento y Sexo 2015-2017 (Valores absolutos)  
 2015  2016  2017  

Departamento  Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres 

Atlántida 324 463 524 831 987 1,411 

Colón 273 464 628 939 1,039 1,655 

Comayagua 535 708 1,223 1,806 2,121 3,046 

Copán 327 399 462 632 799 1,121 

Cortés 1,177 1,746 3,316 4,679 4,620 6,433 

Choluteca 245 321 440 583 776 1,382 

El Paraíso 456 671 827 1,321 1,270 2,044 

Francisco Morazán 1,163 1,738 3,335 4,913 5,252 7,984 

Gracias A Dios 565 774 946 1,273 1,339 1,822 

Intibucá 187 248 213 397 431 635 

Islas De La Bahía 31 64 135 251 275 444 

La Paz 184 256 284 489 427 702 

Lempira 405 616 588 879 790 1,296 

Ocotepeque 178 252 161 241 203 333 

Olancho 476 660 759 1,262 1,206 1,874 

Santa Bárbara 266 454 638 1,030 869 1,592 

Valle 75 102 106 103 171 266 

Yoro 641 963 1,335 2,157 2,198 3,423 

Total  7,508 10,899 15,920 23,786 24,773 37,463 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 7  Número de Repitencia Escolar por Nivel Educativo, Departamento y Sexo, 2015  (Valores absolutos)  
Departament
o  

Repitencia femenina Repitencia Masculino  Totales  

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educació
n Pre 
básica 

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educació
n Pre 
básica 

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educació
n Pre 
básica 

Total  

Atlántida 140 171 13 0 178 252 33 0 318 423 46 0 787 

Colón 134 111 28 0 226 203 35 0 360 314 63 0 737 

Comayagua 378 142 15 0 451 246 11 0 829 388 26 0 1,243 

Copán 146 150 31 0 139 226 34 0 285 376 65 0 726 

Cortés 446 597 134 0 648 968 130 0 1,094 1,565 264 0 2,923 

Choluteca 167 65 13 0 212 92 17 0 379 157 30 0 566 

El Paraíso 243 173 40 0 365 253 53 0 608 426 93 0 1,127 

Francisco 
Morazán 

386 611 166 0 601 946 191 0 987 1,557 357 0 2,901 

Gracias A 
Dios 

442 115 8 0 622 152 0 0 1,064 267 8 0 1,339 

Intibucá 81 85 21 0 124 104 20 0 205 189 41 0 435 

Islas De La 
Bahía 

15 15 1 0 24 39 1 0 39 54 2 0 95 

La Paz 50 99 35 0 57 173 26 0 107 272 61 0 440 

Lempira 334 51 20 0 500 107 9 0 834 158 29 0 1,021 

Ocotepeque 21 138 19 0 33 197 22 0 54 335 41 0 430 

Olancho 245 174 57 0 356 240 64 0 601 414 121 0 1,136 

Santa 
Bárbara 

167 81 18 0 273 164 17 0 440 245 35 0 720 

Valle 23 40 12 0 26 62 14 0 49 102 26 0 177 

Yoro 344 250 47 0 514 401 48 0 858 651 95 0 1,604 

Total  3,762 3,068 678 0 5,349 4,825 725 0 9,111 7,893 1,403 0 18,407 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 8  Número de Repitencia Escolar por Nivel Educativo, Departamento y Sexo, 2016  (Valores absolutos)  
Departament
o  

Repitencia femenina Repitencia Masculino  Totales  

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educació
n Pre 
básica 

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educació
n Pre 
básica 

Educació
n Básica 

Educació
n Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educació
n Media 

Educac
ión Pre 
básica 

Total  

Atlántida 132 301 91 0 259 450 122 0 391 751 213 0 1,355 

Colón 169 327 132 0 281 531 127 0 450 858 259 0 1,567 

Comayagua 494 561 168 0 877 761 168 0 1,371 1,322 336 0 3,029 

Copán 206 199 57 0 272 294 66 0 478 493 123 0 1,094 

Cortés 504 1,949 863 0 785 3,016 878 0 1,289 4,965 1,741 0 7,995 

Choluteca 170 167 103 0 210 275 98 0 380 442 201 0 1,023 

El Paraíso 449 269 109 0 687 467 167 0 1,136 736 276 0 2,148 

Francisco 
Morazán 

673 1,839 823 0 1,155 2,755 1,003 0 1,828 4,594 1,826 0 8,248 

Gracias A 
Dios 

736 185 25 0 1,019 235 19 0 1,755 420 44 0 2,219 

Intibucá 105 81 27 0 222 147 28 0 327 228 55 0 610 

Islas De La 
Bahía 

56 52 27 0 97 122 32 0 153 174 59 0 386 

La Paz 109 134 41 0 166 275 48 0 275 409 89 0 773 

Lempira 458 105 25 0 689 153 37 0 1,147 258 62 0 1,467 

Ocotepeque 14 109 38 0 32 171 38 0 46 280 76 0 402 

Olancho 315 314 130 0 509 563 190 0 824 877 320 0 2,021 

Santa 
Bárbara 

241 293 104 0 390 468 172 0 631 761 276 0 1,668 

Valle 29 58 19 0 26 58 19 0 55 116 38 0 209 

Yoro 448 688 199 0 826 1,097 234 0 1,274 1,785 433 0 3,492 

Total  5,308 7,631 2,981 0 8,502 11,838 3,446 0 13,810 19,469 6,427 0 39,706 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Cuadro 9  Número de Repitencia Escolar por Nivel Educativo, Departamento y Sexo, 2017  (Valores absolutos)  
Departamento  Repitencia femenina Repitencia Masculino  Totales  

Educación 
Básica 

Educaci
ón 
Básica - 
Tercer 
Ciclo 

Educación 
Media 

Educa
ción 
Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educac
ión 
Básica 
- Tercer 
Ciclo 

Educac
ión 
Media 

Educaci
ón Pre 
básica 

Educación 
Básica 

Educac
ión 
Básica 
- Tercer 
Ciclo 

Educac
ión 
Media 

Educac
ión Pre 
básica 

Total  

Atlántida 295 451 241 0 507 641 263 0 802 1,092 504 0 2,398 

Colón 300 495 244 0 528 848 279 0 828 1,343 523 0 2,694 

Comayagua 1,118 639 364 0 1,647 1,052 347 0 2,765 1,691 711 0 5,167 

Copán 352 316 131 0 527 463 131 0 879 779 262 0 1,920 

Cortés 868 2,407 1,345 0 1,242 3,893 1,298 0 2,110 6,300 2,643 0 11,053 

Choluteca 320 294 162 0 525 603 254 0 845 897 416 0 2,158 

El Paraíso 678 397 195 0 1,044 711 289 0 1,722 1,108 484 0 3,314 

Francisco Morazán 1,198 2,663 1,391 0 2,158 4,252 1,574 0 3,356 6,915 2,965 0 13,236 

Gracias A Dios 1,001 284 54 0 1,430 357 35 0 2,431 641 89 0 3,161 

Intibucá 253 119 59 0 339 251 45 0 592 370 104 0 1,066 

Islas De La Bahía 133 97 45 0 200 190 54 0 333 287 99 0 719 

La Paz 160 180 87 0 314 283 105 0 474 463 192 0 1,129 

Lempira 623 110 57 0 1,055 185 56 0 1,678 295 113 0 2,086 

Ocotepeque 37 93 73 0 46 218 69 0 83 311 142 0 536 

Olancho 519 450 237 0 889 694 291 0 1,408 1,144 528 0 3,080 

Santa Bárbara 403 348 118 0 742 671 179 0 1,145 1,019 297 0 2,461 

Valle 36 86 49 0 67 142 57 0 103 228 106 0 437 

Yoro 974 868 356 0 1,586 1,421 416 0 2,560 2,289 772 0 5,621 

Total  9,268 10,297 5,208 0 14,846 16,875 5,742 0 24,114 27,172 10,950 0 62,236 

Fuente: Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 
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Secretaría de Educación, Sistema de Administración de Centros Educativos (SACE, 2017) 

Fichas del Sistema Nacional de Indicadores Educativos de Honduras (SNIEH),  Secretaría de Educación. Tegucigalpa, 2015 

 

 

 

 


